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教育条件及び教育内容、学生の状況  

１．教育条件  
 
(1) 教員一人あたりの学生数等 

修学上の基礎的な情報ＵＲＬ：  
https://www.wsu.ac.jp/cms/wp_shinai/wp-content/uploads/shugaku_edu_2025.pdf 
 
(2) 入学定員及び入学者数、収容定員充足率の推移 

                         （令和 7 年 5 月 1 日現在）  

学部・学科等の名称 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和 7 年度 

教育学部 

（子ども

教育学科） 

入学定員 80 80 80 80 

入学者数 68 68 72 65 

収容定員 80 80 80 80 

在籍者数 66 65 71 65 

定員充足率 83.4％ 

  ※定員充足率は、総在籍者数÷（入学定員×学年数）算出、少数点以下切り捨て  
  ※在籍者数は、入学者数内の在籍者数です。  
  ※総在籍者数は、267 名です。  
 
入学者（都道府県別）  
年度 /府県  和歌山県  大阪府  三重県  沖縄県  その他  
令和元年度  
令和 2 年度  
令和 3 年度  
令和 4 年度  
令和 5 年度  
令和 6 年度  
令和 7 年度  

80 
80 
65 
65 
68 
70 
61 

3 
2 
3 
3 
0 
0 
1 

 
 
 
 
 

1 
0 

 
 
 
 
 

1 
0 

 
 
 
 
 

0 
3 

 
(3) 専任教員の年齢構成 

（令和7年5月1日現在） 

区分 

年齢ごとの専任教員数(助教以上) 
助手等の 

平均年齢 
70 

以上 

60～

69 

50～

59 

40～

49 

30～

39 

29 

以下 

平均 

年齢 

合計人数 

（人） 
2 8 5 2 1 0 

59 36 

割合 11% 44% 28% 11% 6% 0% 

https://www.wsu.ac.jp/cms/wp_shinai/wp-content/uploads/shugaku_edu_2025.pdf
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(4) 職階別教員数 

教育研究上の基礎的な情報：  
https://www.wsu.ac.jp/cms/wp_shinai/wp-content/uploads/kyoikukenkyu_edu_2025.
pdf 
 
２．教育内容  
 
(1) 専任教員数と非常勤教員数の比率 

（令和 6 年 5 月 1 日現在） 

 専任教員数 非常勤教員数 
比率 

（専任教員＝１） 

教育学部 

（子ども教育

学科） 

18 33 1.8 

合  計 18 33 1.8 

    ※助手 1 名は含まない  
 
(2) 卒業生の取得した免許・資格取得者数推移 

卒業年度 
小学校教諭 

一種免許状 

幼稚園教諭 

一種免許状 

保育士 

資格 
卒業生 

2022 年度 

2023 年度 

2024 年度 

63 

45 

49 

79 

76 

62 

38 

35 

30 

82 

76 

66 

合  計 157 217 103 224 

※卒業生は 2022 年度より（2019 年度開学の為）  
 

(3) 卒業生の主な進路・就職率 

卒業年度 
公 

小学校 

公 

保育士 

公 

幼稚園 

民 

幼保 

施設 

公 

一般等 

民 

一般等 
就職率 進学 

2022 年度 

2023 年度 

2024 年度 

36 

31 

31 

12 

8 

6 

1 

0 

1 

14 

19 

14 

4 

2 

2 

12 

14 

12 

100％ 

98% 

100% 

3 

1 

0 

合  計 98 26 2 47 8 38  4 

    ※就職率は、進学者を除く  
 
(4) 卒業生大学取得免許・資格を使った就職率 

 2022 年度  2023 年度  2024 年度   
就職率  63÷82＝76％  58÷76＝76％  52÷66＝79％   
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(5) 卒業生の主な進路・就職先 

教育学部 子ども教育学科  

【進学】 

大阪アミューズメントメディア専門学校 

【公立小学校教員採用試験】 

和歌山県、堺市、神奈川県 

【公務員等採用試験】 

和歌山県、日高川町、自治体保育士（和歌山市、紀の川市、湯浅町、有田川町、

泉南市）自治体幼稚園教諭（泉南市） 

【企業等への就職】 

・保育関係 

学校法人木ノ下学園【安原幼稚園】/学校法人鈴木学園【たちばな幼稚園】/学校

法人バプテスト学園【和歌山ひかり幼稚園】/学校法人本願寺学園【鷺森幼稚園】

/株式会社クラ・ゼミ【こどもサポート教室「きらり」】/個別サポート教室 ここ

ろん/社会福祉法人一麦会【第二こじか園】/社会福祉法人【紀伊保育園】/社会福

祉法人紀三福祉会【紀三井寺苑】/社会福祉法人つわぶき会【綜成苑】/社会福祉

法人【丹生学園】/社会福祉法人ひまわり福祉会/社会福祉法人【佛子園】/社会福

祉法人三谷園【幼保連携型認定こども園 ココアンジュ新家】/社会福祉法人和歌

山社会事業協会【旭学園】/LASHIK など 

・企業関係 

アパホテル株式会社/医療法人青松会 河西田村病院/エバグリーン廣甚株式会社/

株式会社エービーシー・マート/株式会社オークワ/株式会社ひととこむ/きのくに

信用金庫 /トヨタカローラ南海株式会社 /平川商事株式会社 /和歌山マリーナシ

ティ株式会社/RISE FIT 24 など 

https://www.wsu.ac.jp/career/career-results-data/ 

 

 
３．学生の状況  
 
(1) 退学・留年・除籍者数 

 
退学・留年・除籍者数  

（令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日） 

学科名 退学者数 留年者数 除籍者数 在籍者数※ 
中途退学率 

（退学者数／在籍者数） 

教育学部 

（子ども教育

学科） 

2 0 1 267 1 % 

合  計 2 0 1 267 1 % 

※在籍者数は令和 7 年 5 月 1 日現在 

※中途退学率には、除籍者は含めていない 

 
 
 
 
 
 

https://www.wsu.ac.jp/career/career-results-data/
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(2) 社会人学生数 

 
（令和 7 年 5 月 1 日現在） 

学科名  社会人学生数  

教育学部 

（子ども教育学科） 
0 

合  計  0 

 
 
(3) 留学生及び海外派遣学生 

なし  
 

(4) 海外の協定相手校 

・ベトナムのフーイェン大学と大学間交流協定  
※本学は、和歌山県の支援により 2022 年 2 月 27 日にベトナムのフーイエン大学と国

際教育交流協定（MoU）を締結しています。  多文化社会が進む日本にとって、グロー

バルな視点での考え方やコミュニケーション力をもつ人材は、子どもたちと関わる現場

や公務員、企業等で必要とされています。 今後、さらにグローバル人材育成の充実を図

るために国際教育交流センターを設置しています。  
https://www.wsu.ac.jp/research/international_exchange/ 
・台湾の国立屏東大学と大学間交流協定を締結  
2024 年 7 月 6 日に本学は台湾の国立屏東大学と研究や教育面における大学間交流協

定を締結しました。国立屏東大学は、台湾国内のみならず世界的に認められている有名

大学です。特に教育学部の教育や研究に強みがあり、台湾政府から教員研修を委託され

ています。本学にとって、小学校教育や幼児教育に興味をもつ学生や研究者にとって、

今後の交流が期待されます。本交流協定は本学にとって、ベトナムのフーイエン大学に

続く海外の大学との締結です。グローバルな視点から両国の大学や地域に好影響を与え

ることが可能と考えています。  
https://www.wsu.ac.jp/report/international_exchange-20240708/ 

 
４．社会貢献等の概要  
 
(1) 社会貢献活動 

愛と奉仕の精神を体感的に身につけられるよう、全学的にボランティア活動及び社会

貢献活動への参加を促している。また、子ども教育学科では、１年次通年科目として「ボ

ランティア実習」を設け、和歌山県内で行われている様々な教育・福祉活動に参加しま

す。また、和歌山信愛女子短期大学にて平成 25 年度に採択された地（知）の拠点整備

事業との連携をはかり、教育・研究・社会貢献を融合した拠点作りの取り組みを和歌山

信愛女子短期大学とともに進めていきます。  
 

https://www.wsu.ac.jp/research/international_exchange/
https://www.wsu.ac.jp/report/international_exchange-20240708/
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‧ 和歌山信愛大学 きょう育の和センター  
https://www.wsu.ac.jp/research/kyoiku_no_wa/ 
 

‧ わかやま子ども学総合研究センター  
https://www.wsu.ac.jp/research/general/ 
 

子どもの心身の成長・発達・生活・文化・教育・福祉・子育て支援等を総合的に研究

するために本センターを立ち上げ、子ども学の研究推進および研究成果を教育に反映し、

社会貢献を実践していきます。  
具体的には、和歌山信愛女子短期大学の附属幼稚園や和歌山市内の公立小学校等を主な

フィールドとし、わかやまの子どもを取り巻く課題を探究します。学生は、各実践研究

や卒業研究のフィールドとして、積極的に子どもや保護者と関わり実践力を育成します。 
      
 

‧ ボランティア活動  
https://www.wsu.ac.jp/community/activity/ 
令和元年度より随時活動中  
 

 (2) 大学間連携 

‧ 大学連携事業  
令和元年度よりコンソーシアム和歌山における活動を実施  
http://www.consortium-wakayama.jp/index.html 
 

(3) 産官学連携（協定） 

（都道府県自治体）  
・和歌山県  
（市町村自治体）  
・有田市  
・日高川町  
・和歌山市  
（民間団体等）  
・公益財団法人島財団  
・株式会社島精機製作所  
・社会福祉法人 小さき花の輪会 むつみこども園  
・社会福祉法人 わらべ会 新堀こども園  
・学校法人和歌山信愛女学院 和歌山信愛中学校高等学校  
 

以上  

https://www.wsu.ac.jp/research/kyoiku_no_wa/
https://www.wsu.ac.jp/research/general/
https://www.wsu.ac.jp/community/activity/
http://www.consortium-wakayama.jp/index.html
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