

## 教育条件及び教育内容、学生の状況

### 1. 教育条件

#### (1) 教員一人あたりの学生数等

修学上の基礎的な情報URL：

[https://www.wsu.ac.jp/cms/wp\\_shinai/wp-content/uploads/shugaku\\_edu\\_2025.pdf](https://www.wsu.ac.jp/cms/wp_shinai/wp-content/uploads/shugaku_edu_2025.pdf)

#### (2) 入学定員及び入学者数、収容定員充足率の推移

(令和7年5月1日現在)

学部・学科等の名称		令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
教育学部 (子ども 教育学科)	入学定員	80	80	80	80
	入学者数	68	68	72	65
	収容定員	80	80	80	80
	在籍者数	66	65	71	65
	定員充足率	83.4%			

※定員充足率は、総在籍者数 ÷ (入学定員 × 学年数) 算出、少数点以下切り捨て

※在籍者数は、入学者数内の在籍者数です。

※総在籍者数は、267名です。

#### 入学者（都道府県別）

年度/府県	和歌山県	大阪府	三重県	沖縄県	その他
令和元年度	80	3			
令和2年度	80	2			
令和3年度	65	3			
令和4年度	65	3			
令和5年度	68	0			
令和6年度	70	0	1	1	0
令和7年度	61	1	0	0	3

#### (3) 専任教員の年齢構成

(令和7年5月1日現在)

区分	年齢ごとの専任教員数(助教以上)							助手等の 平均年齢
	70 以上	60～ 69	50～ 59	40～ 49	30～ 39	29 以下	平均 年齢	
合計人数 (人)	2	8	5	2	1	0	59	36
割合	11%	44%	28%	11%	6%	0%		

#### (4) 職階別教員数

教育研究上の基礎的な情報 :

[https://www.wsu.ac.jp/cms/wp\\_shinai/wp-content/uploads/kyoikukenkyu\\_edu\\_2025.pdf](https://www.wsu.ac.jp/cms/wp_shinai/wp-content/uploads/kyoikukenkyu_edu_2025.pdf)

## 2. 教育内容

### (1) 専任教員数と非常勤教員数の比率

(令和6年5月1日現在)

	専任教員数	非常勤教員数	比率 (専任教員 = 1)
教育学部 (子ども教育 学科)	18	33	1.8
合 計	18	33	1.8

※助手1名は含まない

### (2) 卒業生の取得した免許・資格取得者数推移

卒業年度	小学校教諭 一種免許状	幼稚園教諭 一種免許状	保育士 資格	卒業生
2022 年度	63	79	38	82
2023 年度	45	76	35	76
2024 年度	49	62	30	66
合 計	157	217	103	224

※卒業生は 2022 年度より (2019 年度開学の為)

### (3) 卒業生の主な進路・就職率

卒業年度	公 小学校	公 保育士	公 幼稚園	民 幼保 施設	公 一般等	民 一般等	就職率	進学
2022 年度	36	12	1	14	4	12	100%	3
2023 年度	31	8	0	19	2	14	98%	1
2024 年度	31	6	1	14	2	12	100%	0
合 計	98	26	2	47	8	38		4

※就職率は、進学者を除く

### (4) 卒業生大学取得免許・資格を使った就職率

	2022 年度	2023 年度	2024 年度	
就職率	63 ÷ 82 = 76%	58 ÷ 76 = 76%	52 ÷ 66 = 79%	

## (5) 卒業生の主な進路・就職先

教育学部 子ども教育学科
【進学】
大阪アミューズメントメディア専門学校
【公立小学校教員採用試験】
和歌山県、堺市、神奈川県
【公務員等採用試験】
和歌山県、日高川町、自治体保育士（和歌山市、紀の川市、湯浅町、有田川町、泉南市）自治体幼稚園教諭（泉南市）
【企業等への就職】
・保育関係
学校法人木ノ下学園【安原幼稚園】/学校法人鈴木学園【たちばな幼稚園】/学校法人バブテスト学園【和歌山ひかり幼稚園】/学校法人本願寺学園【鷺森幼稚園】/株式会社クラ・ゼミ【こどもサポート教室「きらり」】/個別サポート教室 こころん/社会福祉法人一麦会【第二こじか園】/社会福祉法人【紀伊保育園】/社会福祉法人紀三福祉会【紀三井寺苑】/社会福祉法人つわぶき会【綜成苑】/社会福祉法人【丹生学園】/社会福祉法人ひまわり福祉会/社会福祉法人【佛子園】/社会福祉法人三谷園【幼保連携型認定こども園 ココアンジュ新家】/社会福祉法人和歌山社会事業協会【旭学園】/LASHIK など
・企業関係
アパホテル株式会社/医療法人青松会 河西田村病院/エバグリーン廣甚株式会社/株式会社エービーシー・マート/株式会社オークワ/株式会社ひととこむ/きのくに信用金庫/トヨタカローラ南海株式会社/平川商事株式会社/和歌山マリーナティ株式会社/RISE FIT 24 など
<a href="https://www.wsu.ac.jp/career/career-results-data/">https://www.wsu.ac.jp/career/career-results-data/</a>

## 3. 学生の状況

### (1) 退学・留年・除籍者数

#### 退学・留年・除籍者数

(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

学科名	退学者数	留年者数	除籍者数	在籍者数*	中途退学率 (退学者数/在籍者数)
教育学部 (子ども教育 学科)	2	0	1	267	1 %
合 計	2	0	1	267	1 %

\*在籍者数は令和7年5月1日現在

\*中途退学率には、除籍者は含めていない

## (2) 社会人学生数

(令和 7 年 5 月 1 日現在)

学科名	社会人学生数
教育学部 (子ども教育学科)	0
合 計	0

## (3) 留学生及び海外派遣学生

なし

## (4) 海外の協定相手校

- ベトナムのフーイエン大学と大学間交流協定

※本学は、和歌山県の支援により 2022 年 2 月 27 日にベトナムのフーイエン大学と国際教育交流協定（MoU）を締結しています。多文化社会が進む日本にとって、グローバルな視点での考え方やコミュニケーション力をもつ人材は、子どもたちと関わる現場や公務員、企業等で必要とされています。今後、さらにグローバル人材育成の充実を図るために国際教育交流センターを設置しています。

[https://www.wsu.ac.jp/research/international\\_exchange/](https://www.wsu.ac.jp/research/international_exchange/)

- 台湾の国立屏東大学と大学間交流協定を締結

2024 年 7 月 6 日に本学は台湾の国立屏東大学と研究や教育面における大学間交流協定を締結しました。国立屏東大学は、台湾国内のみならず世界的に認められている有名大学です。特に教育学部の教育や研究に強みがあり、台湾政府から教員研修を委託されています。本学にとって、小学校教育や幼児教育に興味をもつ学生や研究者にとって、今後の交流が期待されます。本交流協定は本学にとって、ベトナムのフーイエン大学に続く海外の大学との締結です。グローバルな視点から両国の大学や地域に好影響を与えることが可能と考えています。

[https://www.wsu.ac.jp/report/international\\_exchange-20240708/](https://www.wsu.ac.jp/report/international_exchange-20240708/)

## 4. 社会貢献等の概要

### (1) 社会貢献活動

愛と奉仕の精神を体感的に身につけられるよう、全学的にボランティア活動及び社会貢献活動への参加を促している。また、子ども教育学科では、1 年次通年科目として「ボランティア実習」を設け、和歌山県内で行われている様々な教育・福祉活動に参加します。また、和歌山信愛女子短期大学にて平成 25 年度に採択された地（知）の拠点整備事業との連携をはかり、教育・研究・社会貢献を融合した拠点作りの取り組みを和歌山信愛女子短期大学とともに進めています。

- ・ 和歌山信愛大学 きょう育の和センター  
[https://www.wsu.ac.jp/research/kyoiku\\_no\\_wa/](https://www.wsu.ac.jp/research/kyoiku_no_wa/)
- ・ わかやま子ども学総合研究センター  
<https://www.wsu.ac.jp/research/general/>

子どもの心身の成長・発達・生活・文化・教育・福祉・子育て支援等を総合的に研究するために本センターを立ち上げ、子ども学の研究推進および研究成果を教育に反映し、社会貢献を実践していきます。

具体的には、和歌山信愛女子短期大学の附属幼稚園や和歌山市内の公立小学校等を主なフィールドとし、わかやまの子どもを取り巻く課題を探究します。学生は、各実践研究や卒業研究のフィールドとして、積極的に子どもや保護者と関わり実践力を育成します。

- ・ ボランティア活動  
<https://www.wsu.ac.jp/community/activity/>  
 令和元年度より随時活動中

## (2) 大学間連携

- ・ 大学連携事業  
 令和元年度よりコンソーシアム和歌山における活動を実施  
<http://www.consortium-wakayama.jp/index.html>

## (3) 産官学連携（協定）

- (都道府県自治体)
  - ・ 和歌山県  
 (市町村自治体)
    - ・ 有田市
    - ・ 日高川町
    - ・ 和歌山市
  - (民間団体等)
    - ・ 公益財団法人島財団
    - ・ 株式会社島精機製作所
    - ・ 社会福祉法人 小さき花の輪会 むつみこども園
    - ・ 社会福祉法人 わらべ会 新堀こども園
    - ・ 学校法人和歌山信愛女学院 和歌山信愛中学校高等学校

以上